
 
COPIA 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 

 

del 19/03/2009 
  
 
OGGETTO:  
 
REGOLAMENTAZIONE PER L'ACCESSO ALLA TORRE FERRANDA. -
           
 
 
 
L’anno duemilanove addì diciannove del mese di marzo alle ore 
diciannove e minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori : 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BALAGNA Marco - Sindaco  Sì 
COPPO Paolo - Assessore  Sì 
COSTA Raffaele - Assessore  Sì 
FERRERO Silvana Domenica - Assessore Sì 
GALLO LASSERE Giovanni - Assessore No 
MOTTO Massimo - Assessore Sì 
BALAGNA Laura - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Grandi dott.ssa Maria 
Teresa il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/44/2009 
OGGETTO : REGOLAMENTAZIONE PER L'ACCESSO ALLA TORRE FERRANDA.-
           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 01.03.2007 
relativa alla regolamentazione per l’accesso alla Torre Ferranda ed al Museo del 
Territorio; 
 
Considerato che necessita modificare gli orari di accesso alla Torre Ferranda ed al 
Museo del Territorio, mentre non verranno modificate le tariffe; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
prescritti pareri tecnico e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000, pareri allegati alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 
DI CONFERMARE anche per l’anno 2009 le seguenti tariffe; 
 
L’ingresso è consentito dietro la corresponsione del biglietto la cui tariffa intera è 
fissata in € 2,00 IVA compresa; 
 
L’ingresso gratuito è consentito a: 

o a gruppi scolastici provenienti da scuole italiane e straniere di ogni ordine e 
grado, sia pubbliche che private, purchè forniscano al momento dell’ingresso 
alla Torre Ferranda l’elenco completo dei partecipanti su carta intestata della 
scuola e/o dell’istituto di appartenenza. 

o guide turistiche nell’esercizio della propria attività professionale, mediante 
esibizione di valida licenza, rilasciata dalle competenti autorità; 

o interpreti turistici quando occorra la loro opera a fianco della guida, mediante 
esibizione di valida licenza, rilasciata dalle competenti autorità; 

o ai membri dell’I.C.O.M. (international council of museums); 
o ai cittadini sia italiani che stranieri che non abbiano compiuto il dodicesimo 

anno di età (purchè accompagnati da maggiorenni) o che abbiano superato il 
sessantacinquesimo anno di età. I minorenni di età dovranno comunque 
essere accompagnati da maggiorenni; 

o ai docenti e agli studenti universitari, mediante esibizione del certificato di 
iscrizione per l’anno accademico in corso; 

o per ragione di studio o di ricerca, attestate da istituzioni scolastiche o 
universitarie, da accademie, da istituti di ricerca e di cultura italiani o stranieri, 
da organi del Ministero per i Beni Culturali, ovvero per particolari e motivate 
esigenze (per periodi determinati); 

o residenti nel Comune di Pont Canavese, (tranne nel periodo in cui ci sono 
mostre); 

o funzionari del Ministero dei Beni Ambientali e delle Soprintendenze nell’ambito 
della loro attività professionale; 

o ricercatori sia italiani che stranieri interessati alla Torre Ferranda o al Museo 
del Territorio; 

o giornalisti (professionisti e pubblicisti) purchè dimostrino l’appartenenza 
all’Ordine professionale; 



o insegnanti;  
o capo comitiva di gruppi organizzati, circoli aziendali, enti e associazioni 

culturali italiani e stranieri, Università popolare della Terza Età, ecc.; 
 
DI MODIFICARE l’orario di accesso alla Torre Ferranda ed al Museo del Territorio 
come segue: 
 

dal 1° Gennaio al 4 aprile 
su Appuntamento 
dal 5 Aprile al 31 Maggio 
Sabato 14.00 – 17,30, Domenica e giorni festivi 10.00 - 12.00 / 14.00 - 17.30 
Giugno, Luglio, Agosto 
Sabato 15.00 – 18,30, Domenica e giorni festivi 10.00 - 12.00 / 15.00 - 18.30 
Settembre  
Sabato 14.00 – 17,30, Domenica e giorni festivi 10.00 - 12.00 / 14.00 - 17.30 
Ottobre, Novembre e Dicembre  
su Appuntamento 
 
In caso di fiere, mostre e manifestazioni di rilievo l’orario di apertura sarà modificato e 
potenziato a seconda delle esigenze. 
 
Nei giorni di chiusura sia feriali che festivi sarà possibile comunque visitare la Torre 
su appuntamento telefonando in orario d’ufficio, con un anticipo di almeno un giorno, 
ai seguenti numeri 0124 862523 (Comune) - 0124 85560 (Biblioteca Civica) 

 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con successiva 
unanime votazione palese.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PARERI PREVISTI DALL’ART.49 DEL D.LGS. N.267 DEL 
18.08.2000 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
 
OGGETTO: 
REGOLAMENTAZIONE PER L'ACCESSO ALLA TORRE 
FERRANDA.-           
 
 
 
 
In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di 
competenza in appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
 
 
 
 
Visto Visto 
Si esprime parere favorevole Si esprime parere favorevole 
sotto il profilo tecnico sotto il profilo contabile 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
  
  
  
  
  
 
 



G.C. n. 44/2009 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE f.to BALAGNA Marco 
  
IL SEGRETARIO f.to Grandi dott.ssa Maria Teresa 
 ============================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Grandi dott.ssa Maria Teresa 

 
============================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
In data _____________, dopo la regolare pubblicazione per decorrenza dei termini 
prescritti ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Pont Canavese, lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Grandi dott.ssa Maria Teresa 

 
 

============================================================== 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Grandi dott.ssa Maria Teresa 

 
 


